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„...Slibuji věrnost České republice...“

Seriál o našich
prezidentech, IX. díl

Miloš Zeman

Náš seriál Prezidenti uza-
víráme Milošem Zemanem, 
posledním předchůdcem sou-
časné hlavy státu. Zeman byl 
prvním prezidentem v historii 
ČR zvoleným v lednu 2013 pří-
mou volbou.

Lenka Kopčáková ז

K představení Miloše Zemana se 
inspirujeme ve Wikipedii a v dostup-
ných zdrojích. V době existence Čes-
koslovenska mezi lety 1918 a 1992 se 
v úřadu prezidenta vystřídalo celkem 
devět mužů. 

Kvůli rozpadu federace tehdejší pre-
zident Václav Havel rezignoval dříve. 
Do léta 1992 byl posledním českosloven-
ským a k 1. 1. 1993 prvním českým pre-
zidentem. 

I český politik, ekonom a prognostik 
Miloš Zeman měl jedno prvenství. Již 
jej nevolili poslanci, ale občané ve vše-
lidovém hlasování.

Při prezidentských volbách v led-
nu 2013 byl soupeřem Miloše Zema-
na nedávno zesnulý předseda TOP 09 
Karel Schwarzenberg, reprezentující 
konzervativní křídlo pravice. 

Oba kandidáti postoupili do druhé-
ho kola prezidentské volby. Výsledný 
poměr odevzdaných voličských hlasů 
vyzněl v poměru 60:40 ve prospěch 
Miloše Zemana.

V úřadu prezidenta tak Zeman 
vystřídal Václava Klause, též ekonoma 
Prognostického ústavu ČAV. 

Zeman a Klaus byli předtím premié-
ry. I přes politickou rivalitu se vzájem-
ně respektovali, v roce 1998 uzavřeli 
Opoziční smlouvu (ČSSD a ODS). 

Při prezidentských volbách v roce 
2018 Miloš Zeman znovu kandidoval. 
Vážným rivalem mu byl bývalý předse-
da Akademie věd Jiří Drahoš. Ve dru-
hém kole Miloš Zeman zvítězil o 2,74 
procentního bodu. 

Dne 8. března 2018 složil ve Vladi-
slavském sále svůj poslední slib pre-
zidenta republiky na příštích pět let. 
Český zákon umožňuje být preziden-
tem nejvýše dvě po sobě jdoucí obdo-
bí.

Po deseti letech ve funkci tak 79letý 
Miloš Zeman mohl odejít do penze. 
Jeho nástupce Petr Pavel se ujal úřadu 
složením prezidentského slibu dne 9. 
3. 2023. Svoji prezidentskou historii 
tedy začal psát nedávno.

Exprezident nyní žije s rodinou 
v bezbariérovém domě v Lánech u 
Prahy. Trpí cukrovkou a s ní spojeným 
onemocněním nervů končetin. Kvůli 
ztrátě citu v nohou býval zprvu viděn 
s dopomocí doprovodu a v poslední 
době již úřadoval na vozíku.

Politik, ekonom a prognostik
Miloš Zeman se narodil 28. září 1944 

v Kolíně, vyrůstal pouze s matkou.
Na Střední ekonomické škole napsal 

referát o Čapkově knize Hovory s T. G. 
Masarykem, což mu ohrozilo maturitu 
a znemožnilo studium na VŠ. Nastou-
pil do strojíren Tatra Kolín. Jako pra-
cující se dostal na dálkové studium 
VŠ ekonomické v Praze, obor národo-
hospodářské plánování. V roce 1968 

vstoupil do KSČ, rok nato promoval 
s červeným diplomem. Téhož roku 
začal prognostický obor Futurologie a 
budoucnost vyučovat na VŠE v Praze.

V roce 1970 byl Miloš Zeman vylou-
čen z KSČ pro nesouhlas se sovětskou 
okupací a počínající normalizací. Rok 
byl bez práce a živil se příležitostnými 
studiemi pod cizím jménem.

Od roku 1971 v podniku Sportpro-
pag vybudoval oddělení komplexního 
modelování označované jako „Slušovi-
ce výzkumu“.

Z prvního manželství, které v roce 
1978 skončilo rozvodem, má syna 
Davida, lékaře - neurologa a bioche-
mika.

V roce 1984 byl M. Z. na pokyn ÚV 
KSČ propuštěn za údajně protistra-
nický sborník Metodologické problé-
my společenskovědního výzkumu. 
Nastoupil do zemědělského podniku 
Agrodat, kde se zabýval simulačními 
modely zemědělských systémů.

V roce 1986 se stal členem Světo-
vé prognostické společnosti (World 
Futures Research Society), ale v září 
1989 byl opět propuštěn za kritizují-
cí článek „Prognostika a přestavba“ v 
Technickém magazínu.

Aktér sametové revoluce
Během sametové revoluce se zapo-

jil do činnosti Občanského fóra a stal 
se jedním z řečníků na Letenské pláni. 
V lednu 1990 byl kooptován do Fede-
rálního shromáždění. V období 1993–
2001 působil jako předseda České 
strany sociálně demokratické. 

V srpnu 1993 se Miloš Zeman 
podruhé oženil se svou o 21 let mlad-
ší asistentkou Ivanou Bednarčíkovou, 
rodačkou z Nového Města na Moravě, 
která vyrůstala v Bystřici n. P. Na Nový 
rok 1994 se jim narodila dcera Kateři-
na Zemanová. Studovala a pracovala v 
Londýně. 

Mezi lidi politik vyrážel populárním 
předvolebním autobusem Zemák. V 
období 1996–1998 byl Miloš Zeman 
zvolen předsedou Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu ČR, v letech 1998–
2002 předsedou vlády ČR 

Na prezidenta ČR neúspěšně kandi-
doval již v roce 2003, ale tehdy proti 
němu hlasovalo 27 poslanců ČSSD.

Miloš Zeman byl zklamán. Na sedm 
let se stáhl z politiky a jako penzista žil 
ve staré tvrzi v Novém Veselí u Žďáru. 
Vydal knihu „Jak jsem se mýlil v poli-
tice“, v níž poodkryl zákulisí vysoké 
politiky. Počtem 135.000 prodaných 

výtisků se kniha stala bestsellerem 
roku. 

Ve Veselí si budoval image muže 
z lidu, přiznával své nedokonalos-
ti v kouření, alkoholu a nezdravých 
zabijačkách – čímž imponoval spoustě 
obyčejných lidí. 

V březnu 2007 Miloš Zeman vystou-
pil ze ČSSD pro nesouhlas s politi-
kou jejího předsedy Jiřího Paroubka. 
V prosinci 2009 založil Stranu Práv 
Občanů a na březnovém sjezdu 2010 
byl zvolen jejím předsedou. V dekádě 
mezi lety 2013 a 2023 byl třetím pre-
zidentem ČR.

Když Miloši Zemanovi ještě sloužilo 
zdraví, měl rád pěší a lyžařskou turisti-
ku. Je však i náruživým kuřákem. Baví 
jej četba science fiction, hra v šachy a 
je fanouškem švédské hudební skupi-
ny ABBA.

Kontroverzní trojice
Podle politologů bylo největší chy-

bou prezidenta Miloše Zemana, že se 
obklopil kontroverzní trojicí mužů: 
Vratislav Mynář, Martin Nejedlý a Jiří 
Ovčáček. 

V roce 2018 se dokonce šéf ANO 
Andrej Babiš vyjádřil, že prezidentovi 
by pomohlo, kdyby se distancoval od 
některých svých nejbližších spolupra-
covníků. Přesto prezident jejich pře-
šlapy toleroval.

Když Miloš Zeman těsně po volbách 
do Poslanecké sněmovny v říjnu 2021 
vážně onemocněl, skoro dva měsíce 
strávil v Ústřední vojenské nemocnici. 
Prezidentské kanceláři bylo vyčítáno, 
že o stavu prezidenta mlží. 

Předseda Senátu Miloš Vystrčil 
(ODS) požádal o informace přímo 
nemocnici, která uvedla, že prezident 
Zeman v danou chvíli není schopen 
vykonávat svoji funkci. 

Přitom bylo nutné zahájit povolební 
vyjednávání a svolat novou sněmovnu 
k sestavení vlády. Politici začali řešit 
možný přesun pravomocí hlavy stá-
tu na premiéra a předsedu sněmovny 
podle článku 66 ústavy. 

Vedoucí prezidentské kanceláře Vra-
tislav Mynář do nemocnice bez vědo-
mí lékařů pozval tehdejšího předsedu 
PS Radka Vondráčka z ANO. Média 
oblétlo video, jak prezident na nemoc-
ničním lůžku podepisuje listinu o 
svolání ustavující schůze sněmovny. 
Policie později vyšetřovala, zda tím 
nedošlo ke spáchání trestného činu 
proti republice, ale případ odložila.

Prezident se vrátil do Lán, kde 28. 

11. jmenoval předsedu ODS Petra 
Fialu premiérem. Kvůli covidu, kte-
rým onemocněl, tak učinil z prosklené 
kukaně. 

Kancléř Mynář nařídil ještě koncem 
listopadu 2021 mimořádnou skarta-
ci stovek tajných dokumentů. Byla 
mezi nimi i zpráva BIS o útoku přísluš-
níků ruské vojenské rozvědky GRU 
na muniční sklady ve Vrběticích. Při 
násilné operaci v roce 2014 zemřeli 
dva lidé.

V minulosti Miloš Zeman tvrdil, že 
prezidentské milosti bude udělovat jen 
ve výjimečných případech.

V březnu roku 2022 udělil milost 
šéfovi Lesní správy Lány Miloši Balá-
kovi. Prominul mu tři roky vězení, 
pokutu i zákaz činnosti. Soud jej chtěl 
potrestat za stamilionové manipulace 
veřejných zakázek. Krátce před kon-
cem svého mandátu Miloš Zeman 
omilostnil i bývalou vysokou státní 
úřednici Janu Nečasovou, odsouzenou 
za zneužití Vojenského zpravodajství. 

Miloš Zeman byl coby prezident 
výraznou politickou osobností, se vše-
mi svými klady i zápory. Měl spous-
tu kritiků, někdy jejich akce hraničily 
s projevy neúcty nejen ke hlavě státu, 
ale i ke státním symbolům. Vzpomeň-
me na září 2015 a stažení prezidentské 
standarty na Pražském hradě a vyvěše-
ní obrovských červených trenýrek. To 
na protest proti prezidentově politice. 

Zeman se různými ataky a výzvami 
k rezignaci nedal zastrašit. 

Coby kritický glosátor proslul svý-
mi bonmoty, ale i urážkami na adresu 
některých politiků a hlavně novinářů.

Prezident ve Žďáru
V roli prezidenta navštívil Miloš 

Zeman Žďár nad Sázavou ve svém prv-
ním volebním období, dne 26. 6. 2014.

Protože náměstí Republiky bylo teh-
dy v rekonstrukci, jeho setkání s veřej-
ností se uskutečnilo před Domem kul-
tury.

Čekající dav prezidenta vítal potles-
kem, starostka Dagmar Zvěřinová 
(ČSSD) mu předala pugét v barvách 
města. Promluva probíhala v přátel-
ském tónu, neboť Miloše Zemana na 
Žďársku brali jako krajana a souseda z 
nedalekého Nového Veselí. 

Český prezident se slavnostně zapsal 
do kroniky města a na žďárský histo-
rický prapor připevnil prezidentskou 
pamětní šerpu.

Když přišla řeč na upadající sklář-
ství, tak na dotaz z pléna, co chce dělat 
k záchraně skláren v regionu, prezi-
dent konstatoval, že stejné problé-
my mají i hutě na severu Čech a nelze 
vyslat pomoc jen jednomu regionu. 
Radil inovaci výroby a přizpůsobení se 
poptávce. Sklárna ve Žďáře ale přesto 
zanikla. 

VZPOMÍNKA na prezidentskou návštěvu Miloše Zemana 26. 6. 2014 ve Žďáře. 
 Foto: Lenka Kopčáková

Ukázka mírnějších výroků 
Miloše Zemana: 

„Pokud po mně chcete házet vajíčka,  ז
házejte i rajčata, občas přihoďte nějakou 
tu klobásku a lečo si už udělám sám.“

Dělat si legraci z druhých je možné  ז
pouze tehdy, když si ji děláte sami ze 
sebe.“ 

„Pravda se rodí v menšině, ale není  ז
pravda, že každý menšinový názor je 
pravdou.“ 

Více na https://citaty.net/autori/milos-zeman


